הייתה זו הפעם הראשונה בה נטבע מונח זה בהקשר למאבק באפליה גזעית, ולימים קיבל את משמעותו כ"העדפה מתקנת" (ראו: P.H. Schuck "Affirmative Action: Past, Present and Future" 20 (Yale Law and Policy Review (2002)1, 46–47).

המחוקק הישראלי אימץ את המונח "העדפה מתקנת", ראו: סעיף 1ב לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א–1951, ס"ח 248 (להלן – "חוק שיווי זכויות האשה"), וסעיף 3 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח–1998, ס"ח 152 (להלן – "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות"). המונח "העדפה מתקנת" אומץ גם בפסיקה הישראלית, ראו להלן בפרקים ב ו-ג. השופט ד' דורנר מאמצת את הביטוי "הבחנה משווה". לדעתה, המונח "העדפה מתקנת" הנו בעל קונוטציה שלילית מאחר שהוא מרמז על פגיעה בשוויון, ראו: ד' דורנר "הבחנה משווה ומעמד האשה" עיוני משפט כ (תשנ"ז) 541.

כך, למשל, יתרונו היחסי של מועמד וכישוריו הרלוונטיים לא נשקלים כלל. הוא נדחה על הסף, אך בשל השתייכותו הקיבוצית (בשל אי השתייכותו לקבוצת האוכלוסייה שהוענקה לה הזכות למכסת ייצוג).

85 בשיטת המשפט בישראל, קיימות מספר הוראות חוק קונקרטיים המטילות חובת הענקת "מינימום מכסת ייצוג" לנשים בגופים קונקרטיים. סעיף 4 לחוק האזרחים הוותיקים, התש"ן-1989 (להלן – "חוק האזרחים הוותיקים") הקובע, כי לפחות שליש מחברי המועצה הציבורית לענייני האזרחים הוותיקים יהיו נשים; סעיף 49(ב) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156, קובע לגבי הרכב המועצה לביטוח בריאות ממלכתי, כי "בהרכב החברים שימונו מקרב עובדי הממשלה יהיה ייצוג לשני המינים בלפחות רבע מכלל ההרכב, בהרכב הנציגים של גוף המיוצג בידי שלושה ומעלה יהיה ייצוג לשני מינים"; סעיף 4(ג) לחוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994, ס"ח 132 קובע, כי מבין חברי הנהלת הקרן לקליטת החייל המשוחרר "יהיו לפחות רבע בני כל אחד משני המינים"; סעיף 13(ב) לחוק המאבק הלאומי בתאונות דרכים, התשנ"ז-1997, ס"ח 196, קובע לגבי הרכב הוועדה המייעצת לרשות הלאומית לבטיחות בדרכים המונה 21 חברים כי: "אחד עשר חברים לפחות מכלל חברי הוועדה המייעצת יהיו נשים"; סעיף 16(ג) לחוק הרשות הלאומית להסמכת מעבדות, התשנ"ז-1997, ס"ח 156 קובע, כי "מחצית לפחות מכלל חברי הוועדה המייעצת תהיינה נשים"; סעיף 9(ה) לחוק הרשות לקידום מעמד האשה, התשנ"ח-1998 קובע, כי בהרכב החברים בוועדה המייעצת לרשות למעמד האשה "יהיה ייצוג לכל אחד מהמינים של לפחות ארבעים אחוזים מההרכב". לסקירת חקיקה זו, ראו פסק דינו של השופט חשין בעניין שדולת הנשים השני, לעיל הערה 5, בעמ' 661-662. כן ראו בהקשר זה את חוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189, הקובע בסעיף 239(ד): "חובת מינוי. בחברה שבמועד מינוי דירקטור חיצוני כל חברי הדירקטוריון שלה הם בני מין אחד, יהיה הדירקטור החיצוני הממונה בן המין שני". אולם, ביטוי המכריע של עיקרון ההעדפה המתקנת בישראל, מבחינת היקפו ומשקלו, הוא בהענקת הזכות לייצוג הולם, ראו להלן בפרקים ב-ג.

סעיף 15א(ב)(2)), החלת חובת הייצוג ההולם על כל דרכי הקבלה לעבודה לשירות המדינה (סעיף 15א(ג)), נציב שירות המדינה הוסמך לקבוע הוראות לביצוע סעיף 15א לרבות הוראות בדבר הערכת הכישורים של המועמדים הזכאים לייצוג הולם לעומת כישוריהם של מועמדים אחרים (ראו לעניין זה: דברי ההסבר להצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס' 11) (ייצוג הולם), התש"ס–2000, ה"ח 496. וכן דברי השר י' ביילין שהביא בשם הממשלה את הנימוקים להצעת החוק, ד"כ, לז' לח (תש"ס) 10367).
לכנסת הוגשה גם הצעת חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס' 13) (ייצוג הולם), התשס"ב–2002, ה"ח 713 (הצעת חוק פרטית של ח"כ ג'בארה, בשארה, כץ וכנעאן) המבקשת להוסיף בסעיף 15א(א) את המילה "הבדואית" לאחר המילה "הדרוזית". הצעת חוק זו מציעה להוסיף לנציב שירות המדינה סמכות מפורשת למנוע קליטת עובדים חדשים שאינם נמנים על אחת מהקבוצות הזכאיות לייצוג הולם, אם ראה שלא ננקטו האמצעים הנדרשים להגשמת הייצוג ההולם (שם, בדברי ההסבר להצעת החוק).

כן הונחו על שולחן הכנסת הצעות חוק המטילות חובת ייצוג הולם לתושבי המקום בהרכב מועצה מקומית ממונה, אשר נועדה להגשים את המטרה הציבורית של השמירה על אמן הציבור במערכות השלטון¹³⁷.

134 יצוין, כי כבר בשנת 1969 ניתן למצוא שהוטלה חובה חקיקתית להבטיח "ייצוג הולם" בוועדות קלפי לסייעות. חוק הרשויות המקומיות (בחירות) (תיקון מס' 2), תשכ"ט-1969, ס"ח 36, מוסף לסעיף 32(א) לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965, הדין בהרכב הסייעתי של ועדות קלפי את החובה להבטיח "ייצוג הולם בכלל ועדות הקלפי לכל הסייעות" וכן שיוטח שבכל אחת מועדות הקלפי תהיה מיוצגת לפחות סיעה אחת מתוך אלה שאינן מיוצגות בוועדת ההנהלה". כמרוכן, בסעיף 32(ה) הקובע את סמכות ועדת הבחירות למנות יושב ראש וסגן יושב ראש לוועדת הקלפי, נקבע שגם בהליך מינוי זה יש להבטיח "ייצוג הולם לסייעות המיוצגות בוועדת הבחירות". אולם, חובה זו נגזרת באופן ישיר, הכרחי והגיוני מעצם הרצון לדאוג לטוהר הליך הבחירות בקלפי. לא ניתן, כבר אז, להצביע מעבר לכך על מגמה של שימוש בחובת הייצוג ההולם לשם הגשמת מטרות ואינטרסים ציבוריים.

135 חוק ייצוג גופים ציבוריים שעניינם איכות הסביבה (תיקוני חקיקה), התשס"ג-2002, ס"ח 118. מטרתו של החוק הוגדרה בסעיף 1 – סעיף המטרה: "חוק זה בא להוסיף נציגים של גופים שעניינם בשמירת איכות הסביבה לוועדות שהוקמו על פי חוק, במטרה לתת דגש בוועדות אלה לשיקולים סביבתיים, וזאת כדי להגן ולשמור על איכות נאותה של הסביבה ולמנוע פגיעה בסביבה".

136 על-פי סעיף 2 לחוק התרבות והאומנות, התשס"ג-2002, ס"ח 64, הממשלה תמנה מועצה ישראלית לתרבות ואומנות על-פי הצעת שר המדע התרבות והספורט. סעיף 4(ג) הדין בהרכבה של המועצה, קובע: "במועצה יינתן ייצוג הולם למגוון תחומי תרבות ואומנות לרבות ספרות, מוסיקה, אומנות פלסטית, תיאטרון, מחול ותרבות עממית; כן יינתן ייצוג הולם במועצה למגזרי אוכלוסייה שונים".

137 על שולחן הכנסת הונחו שתי הצעות החוק הבאות: הצעת חוק לתיקון פקודת המועצות המקומיות (ייצוג הולם), התש"ס-2000, פ/2047 (מטעם קבוצת חברי כנסת), המבקשת להוסיף את סעיף 2(א) לפקודת המועצות המקומיות – "1א) בהרכב מועצה מקומית יינתן ביטוי הולם לייצוגם של תושבי המקום שבתחום שיפוט המועצה; יתר חברי המועצה המקומית ימונו על ידי משרד הפנים, האוצר, התשתיות הלאומיות, החינוך, העבודה והרווחה, המדע, התרבות והספורט, והכל כפי שיקבע השר". וכן הצעת חוק לתיקון פקודת המועצות המקומיות (מועצה ממונה ראשונה), התשס"א-2000, פ/2372, המבקשת להוסיף את סעיף 2(1) לפקודת המועצות המקומיות: "הרכב מועצה מקומית ממונה ראשונה (1) נתכונה מועצה מקומית, ומונתה לה מועצה ראשונה – יהיו לפחות מחצית מחבריה, במשך כל תקופת כהונתה, תושבי תחום המועצה, הכשירים להיבחר לחברי מועצה", ראו: ד"כ חמש עשרה, מושב שני, י"ב, 2663. הצעה זו נדונה במליאה ביום 2.1.02 והוחלט להעבירה לדיון מוקדם בוועדת הפנים ואיכות הסביבה, ראו: שם, בעמ' 2565-2566.

כמו-כן חוקק (בסמוך לאחר פסק הדין בעניין שדולת הנשים הראשון) חוק המועצה להשכלה גבוהה (תיקון מס' 10), התשנ"ה-1995, ס"ח 134, אשר בין היתר מוסיף לסעיף 4 לחוק

כיוון ההתפתחות העקבי והמואץ האמור של הזכות לייצוג הולם כאמצעי להגשמת השוויון הקיבוצי, נתן את האות להנחת הצעות חוק פרטיות על שולחן הכנסת (שלא הבשילו לחוק), המבקשות להרחיב הרחבה נוספת את היקף הזכות לייצוג הולם. ניתן לחלק הצעות אלה לשני סוגים: על הסוג האחד של הצעות חוק, נמנות הצעות המבקשות להרחיב את היקפה הקיים של הזכות לייצוג הולם לנשים, לבני האוכלוסייה הערבית ולנשים עם מוגבלות. כך, למשל, הוצע להעניק זכות לייצוג הולם לנשים, או לעודד ייצוגן של נשים, ברשימת המועמדים לכנסת¹³⁸, להעניק ייצוג הולם לנשים בגוף

המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח-1958 את החובה ש"במועצה יינתן ייצוג הולם לכל סוגי המוסדות להשכלה גבוהה, שהוכרו..."

138 הצעת חוק המפלגות (תיקון – הבטחת ייצוג), התשס"ב-2001, פ/3168, ראו: ד"כ החמש עשרה, מושב רביעי, לד', 7991. על-פי ההצעה יש להוסיף לסעיף 16 לחוק המפלגות, התשנ"ב-1992, שעוסק בבחירת מועמדים וקובע, כי: "מועמדי מפלגה לבחירות לכנסת ייקבעו בהליך שיוגדר בתקנון", את התנאי "ובלבד שבכל חמישיית מועמדים יהיה ייצוג של לפחות שני מועמדים לשני המינים". ההצעה הוגשה ליושב ראש הכנסת והסגנים (על-ידי חברות הכנסת אביטל, ג'בארה, גלאון, דיין, חזן, לנדבר, מאור ורוגן) והונחה על שולחן הכנסת ביום ב' בטבת התשס"ב-17.12.01.

ההצעה מבוססת על הניסיון הסקנדינבי והמערב אירופי. הצעת החוק לא עברה את הקריאה הטרוםית. הצעה נוספת דומה הנה הצעתו של חבר הכנסת מוסי רוז, (פ/2573) בכנסת החמש עשרה, לשריון מקומות בכנסת לנשים, והיא הצעת חוק הבחירות לכנסת ולממשלה (תיקון – ייצוג הולם לשני המינים), התשס"א-2001, המציעה להוסיף את סעיף (א) לסעיף 57 לחוק הבחירות לכנסת ולממשלה [נוסח משולב], תשכ"ט-1969, והמבקשת לשריין 30% מהמקומות בכל רשימה לכנסת לנשים: "ברשימת מועמדים יהיה ייצוג לשני בני המינים בכל חמישיית מועמדים, ולפחות שלושה מכל מין בכל עשיריית מועמדים". הצעה זו הוגשה לנשיאות הכנסת והונחה על שולחן הכנסת במרץ 2001, ראו www.knesset.gov.il. לאחרונה, בכנסת השש עשרה, הוגשו לנשיאות הכנסת והונחו על שולחן הכנסת שלוש הצעות חוק זהות של חברות הכנסת ז' גלאון וא' נוקד, של חברת הכנסת מ' סולודקין (פ/182 רפ-184, במרץ 2003) ושל חברת הכנסת ג' גמליאל (פ/646, במאי 2003), וזהות להצעת חוק מהכנסת החמש-עשרה של חבר הכנסת י' דיין וקבוצת חברי כנסת (פ/3738, ממאי 2002). המדובר בהצעת חוק מימון מפלגות (תיקון – עידוד ייצוג לשני המינים), התשס"ג-2003, המבקשת להוסיף את סעיף 2(א) לחוק מימון מפלגות, תשל"ג-1973: "על אף האמור בסעיף קטן (א), היתה רשימת מועמדים זכאית לקבל הוצאות בחירות כאמור בסעיף קטן (א), והיו בה לפחות שתי נשים בשישיה הפותחת ומספר זהה בכל אחת משישיות המועמדים שאחריה, תהיה זכאית רשימת המועמדים האמורה לקבל הוצאות בחירות כשיעור של יחידת מימון נוספת בגין כל אשה שנבחרה לכנסת".

שכן:

'הרטרוריקה של זכויות אדם צריכה להיות מכוסה במציאות המעמידה זכויות אלו בראש סולם העדיפויות הלאומי. הגנה על זכויות אדם עולה כסף, וחברה המכבדת זכויות אדם צריכה להיות נכונה לשאת במעמסה הכספית' (א' ברק, פרשנות במשפט (כרך שלישי, פרשנות חוקתית, תשנ"ד–1994), בעמ' 528).

כן ראה: P. W. Hogg Constitutional Law of Canada (Toronto, 3rd ed., 1992) 873. וכן השופט שטרסברג-כהן, בעמ' 120–122, 125, והשופט דורנר, בעמ' 144.

מגמת התפתחותו המואצת של הביטוי האחד של עיקרון ההעדפה המתקנת (הזכות לייצוג הולם), יש לו השלכה גם לגבי מגמת האצת התפתחותו ההלכתית של ביטוי אחר של העיקרון (הזכות ל"הקצאת משאבים"). לאור "מערכת החיים הלאומיים" של העם בישראל, כפי שהיא משתקפת בחקיקה ובפסיקה³¹⁹, נראה כי ראוי להגשים את השוויון הקיבוצי לקבוצות האוכלוסייה האמורות באמצעות הקצאת משאבים סבירים. כך, למשל, חוק לעידוד השקעות הון, תשי"ט-1959, מעניק מענקי מדינה ופטורים ממס לתעשיות באזורי פיתוח³²⁰. כמו-כן, הטלת חובה חקיקתית פוזיטיבית על גוף להקצות משאבים סבירים מכוח עיקרון השוויון ("הרגיל"), אינה בבחינת חידוש בחקיקה הישראלית³²¹. היא אינה בבחינת חידוש גם כחובה הלכתית בפסיקתו של בית-המשפט העליון של מדינת ישראל³²². הפסיקה אף הטילה חובה

-
- האמורה בשוויון הקיבוצי, נראה כי מתפקידו של בית-המשפט ליטול חלק פעיל במניעתה, בין היתר, תוך פיתוחה של זכות הלכתית ל"הקצאת משאבים", כפי שמוצע.
- 318 ראו לעיל בפרק ד.1.
- 319 החקיקה והפסיקה הנם מקורות משפט מהם ניתן ללמוד על תפיסתה של החברה בישראל, ראו לעיל בפרקים ד.1 ו-ד.2.
- 320 ראו, למשל, סעיפים 40ג(א)(3), 47(א)(4) ו-5(5), 47(א)(3), 4(ג) ו-5(5) לחוק; כן ראו סעיף 2 לחוק לעידוד השקעות הון (תיקון מס' 50), התשנ"ט-1998, ס"ח 38.
- 321 ראו, למשל, סעיף 9 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, המטיל על מעביד חובה להתאים את מקום העבודה לאדם עם מוגבלות בהתאם לצרכיו המיוחדים. בכך הטיל, למעשה, הסעיף חובה על מעביד להקצות משאבים סבירים כדי להגשים את עיקרון השוויון "הרגיל" – את זכות הפרט לשוויון. לדוגמאות חקיקתיות נוספות של הטלת חובה הקצאת משאבים על מעבידים ומגזרי ציבור שונים כדי להגשים את השוויון, ראו למשל, חוק עבודת נשים, תשי"ד-1954; וחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988.
- 322 ראו חוות דעתה של השופטת שטרסברג-כהן בעניין מילר, לעיל, הערה 56. שם, הביעה את דעתה כי יש להטיל על שלטונות הצבא חובה פוזיטיבית להקצות משאבים סבירים מכוח עיקרון השוויון "הרגיל", כדי לנטרל שונות רלוונטית בין בעלי כישורים שווים לאותו תפקיד.

כך, למשל, לאור התפיסה אשר לאורה ראוי לפתח את הזכות ההלכתית לייצוג הולם, ניתן וראוי לפתח זכות הלכתית לייצוג הנאות של נשים-מרואיינות ברשות השידור וברשות השנייה. פיתוחה של זכות הלכתית זו, נגזר מהענקת הזכות לייצוג הולם לנשים ברשות השידור וברשות השנייה (מכוח סעיף 6(ג) לחוק שיווי זכויות האשה, בשל היותן תאגידים שהוקמו בחוק, ראו סעיפים 1 ו-5 לחוק רשות השידור, התשכ"ה-1965, ס"ח 106, וסעיפים 2 ו-3 לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990, ס"ח 58); ייצוג הנאות של נשים-מרואיינות מגשים את תכליתה של הזכות לייצוג הולם בדבר יצירת מגוון חברתי עשיר מבחינה תרבותית ומחשבתית, החשובה במיוחד באמצעי התקשורת (ראו לעיל הערה 18 ובטקסט שבסמוך לה); מהוראות בחוק רשות השידור וחוק הרשות השנייה (סעיף 4 לחוק רשות השידור ובמיוחד סעיף 5 לחוק הרשות

5.